
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

ABRANO CHAGAS DA SILVA 2013/2014 1º a 30/7/2014 15/7 a 
13/8/2014

ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 2013/2014 1º a 30/7/2014 7/7 a 5/8/2014

ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 13/6 a 
12/7/2014

CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 16/6 a 
15/7/2014

DANIEL DA COSTA MOTA 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 16/6 a 
15/7/2014

FELIPE PINTO MARQUES JUNIOR 2012/2013 2/6 a 1º/7/2014 16/6 a 
15/7/2014

GILVANDRO LUIS DE ARAUJO 2012/2013 1º a 30/7/2014 16/7 a 
14/8/2014

GUSTAVO AMARAL PINHEIRO DA 
SILVA 2012/2013 1º a 30/7/2014 7/7 a 5/8/2014

JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 2013/2014 30/6 a 29/7/2014 7/7 a 5/8/2014

LEILA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 10/6 a 9/7/2014

LORENA DE SOUZA MELO CORREA 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 9/6 a 8/7/2014

MANOEL DOS SANTOS MENEZES 2013/2014 1º a 30/7/2014 7/7 a 5/8/2014
MARCIA DAS DORES SANTOS DA 

CONCEICAO 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 16/6 a 
15/7/2014

MARCIO MARTINS DE LIMA 2012/2013 30/6 a 29/7/2014 1º a 30/7/2014

ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 1º a 30/7/2014

TELMA MARIA LOPES VILAS BOAS 2013/2014 1º a 30/8/2014 18/8 a 
16/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 205/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias dos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

EURIDICE DE OLIVEIRA 
BRANDAO 2013/2014 1º a 30/7/2014 1º a 30/9/2014

FRANCENILDO ALMEIDA 
DA SILVA 2009/2010 11 a 27/6/2014 4 a 20/8/2014

MANUEL JOSE DA SILVA 
SANTOS 2013/2014 14/7 a 

12/8/2014 18/8 a 16/9/2014

MARINALDO DA SILVA 
RAMOS 2012/2013 2/6 a 1º/7/2014 14/7 a 12/8/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 206/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO
AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO 

BASTO 6 2011/2012 16 a 21/6/2014

ANA AMELIA TAVARES CHOCRON 20 2012/2013 20/10 a 
8/11/2014

ANDRE RICARDO OTONI VIEIRA 30 2013/2014 15/7 a 13/8/2014

ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA 30 2012/2013 1º a 30/7/2014

CAMILA NOBRE LIMA MENDES 30 2012/2013 4/6 a 3/7/2014

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME 15 2008/2009 1º a 15/7/2014

DJALMA TRINDADE BORGES 21 2011/2012 1º a 21/8/2014

GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO 29 2013/2014 14/7 a 11/8/2014

IVAN SILVEIRA DA COSTA 15 2011/2012 2 a 16/6/2014

JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 6 2003/2004 16 a 21/6/2014

JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 1 2005/2006 22/6/2014

JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 30 2012/2013 23/6 a 22/7/2014

JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 20 2013/2014 23/7 a 11/8/2014

LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS 30 2011/2012 11/7 a 9/8/2014

LUCIANO OLIVEIRA MOURAO 30 2011/2012 2/6 a 1º/7/2014

LUIZ RICARDO PINHO 30 2012/20 13 30/6 a 29/7/2014

MARCIO DE MIRANDA BRAGA 30 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014

MARIA CONCEICAO DE MELO SALIBA 6 2011/2012 13 a 18/6/2014

MARIA CRISTINA GONCALVES DE SOUZA 30 2012/2013 9/6 a 8/7/2014

MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA 30 2013/2014 16/6 a 15/7/2014

MARIA DO SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA 30 2013/2014 16/7 a 14/8/2014

PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO 30 2013/2014 9/6 a 8/7/2014

PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 30 2013/2014 1º a 30/7/2014

RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA 30 2013/2014 30/6 a 29/7/2014
ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH 

CHAMIE 30 2012/2013 11/8 a 9/9/2014

RUBENS FERNANDES ROCHA 7 2013/2014 30/6 a 6/7/2014

SANDRO DA CRUZ E SILVA 30 2013/2014 12/6 a 11/7/2014

SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES 30 2013/2014 1º a 30/7/2014

SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 30 2012/2013 1º a 30/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 207/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor EDINEI GONÇALVES DOS REIS, 
Motorista, a se deslocar de Castanhal ao município de 
Benevides, no dia 16/6/2014, a fi m de conduzir a Promotora de 
Justiça Eliane Cristina Pinto Moreira à inspeção judicial naquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 208/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor PAULO FERREIRA COSTA, Auxiliar 
de Administração, a se deslocar de Moju ao município 
de Abaetetuba, no dia 13/6/2014, a fi m de participar de 
treinamento sobre o Sistema de Ouvidoria Nacional de Direitos 
Humanos e Atendimento – SONDHA, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 210/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - REVOGAR PARCIALMENTE a PORTARIA Nº 734/2013-MP/
SGJ-TA, de 25/10/2013, publicada no D. O. E. de 5/12/2013, 
que concedeu à servidora CLAUDIA REGINA GOMES 
PANTALEAO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizou o 

gozo nos períodos de 5/5 a 3/6/2014 e de 16/7 a 14/8/2014, 
mantido somente o 1º período, de 5/5 a 3/6/2014.
II - ALTERAR o período de Licença-Prêmio da servidora 
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 734/2013-
MP/SGJ-TA, de 25/10/2013, em 5/5 a 3/6/2014, para gozo no 
período de 3/11 a 2/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 212/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS SOARES 
FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, a se deslocar de 
Igarapé-Miri ao município de Abaetetuba, no dia 13/6/2014, a 
fi m de participar de treinamento sobre o Sistema de Ouvidoria 
Nacional de Direitos Humanos e Atendimento – SONDHA/SIMEC 
– Disque 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 213/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar 
de Administração, a se deslocar de Barcarena ao município 
de Abaetetuba, no dia 13/6/2014, a fi m de participar de 
treinamento sobre o Sistema de Ouvidoria Nacional de Direitos 
Humanos e Atendimento – SONDHA/SIMEC – Disque 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 214/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS, 
Operador de Telecomunicações, a se deslocar desta Capital ao 
município de Castanhal, no dia 3/7/2014, a fi m de realizar o 
treinamento sobre o Sistema de Ouvidoria Nacional de Direitos 
Humanos e Atendimento – SONDHA/SIMEC – Disque 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 215/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS 
QUARESMA DE MIRANDA, Auxiliar de Administração, a 
se deslocar de Salvaterra ao município de Soure, no dia 
17/6/2014, a fi m de realizar o treinamento sobre o Sistema 
de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos e Atendimento – 
SONDHA/SIMEC – Disque 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 216/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Canaã dos Carajás 
ao município de Parauapebas, no dia 25/6/2014, a fi m de 


